§. 305. Mutationes circa poenitentiae disciplinam.

Disciplina poenitentiae publicae hac periodo adhuc in pristina sua integritate conservata est. Interim tamen aliquae mutationes circa eam invaluerunt. Talis erat, quod clerici non amplius publicae, sed privatae seu secretae poenitentiae subjicerentur, qui si propter crimen aliquod ab eucharistiae participatione ad tem-

pus arcebantur (suspendebantur), ad communionem peregrinam, i. e. peregrinorum clericorum, litteris commendatitiis praesulis sui parentium, et ideo ad eucharistiam non admitti solitorum, si vero munere clericali privabantur (deponebantur), ad communionem laicam i. e. ad statum laicum reducti dicebantur; porro, quod relapsis iterata poenitentia publica a pluribus episcopis jam concederetur, quod Ambrosio, Angustino aliisque admodum improbabatur; tandem quod Nectarius, episcopus CPnus propter patefactum publicae poenitentiae disciplina stuprum, a diacono haeminae, in ecclesia poenitentiae operibus vacanti illatum, et inde enatum gravissimum scandalum, ad similia in posterum evitanda, disciplinam illam abrogaverit, quam tamen ejus successor Joannes Chrysostomus mox post susceptum ecclesiae regimen iterum restituit. *)

*) Socrat. V. 19. Sozom. VII. 16.

Plura de rebus disciplinaribus iidem scriptores; qui jam prima periodo allegati sunt.

§. 306. Mores Christianorum. Vitia.

Quamquam instituta liturgica et disciplinaria pietati et morum honestati conservandae opportuna, incrementa ceperunt, mores tamen Christianorum in universum indies magis depravabantur, et omnis generis vitia non tantum inter laicos sed etiam inter clericos invalescebat. Hoc et ipsae hujus periodi historiae, et diserta scriptorum coaevorum testimonia docent, velut Hieronymi, in vita Malchi dicentis, ecclesiam, ex quo principes ei adscripti fuissent, potentia quidem et divitiis crevisse, virtutibus autem decrevisse; Salviani, libro III. de gubernatione mundi nro. 56, haec habentis: «Ipsa Dei ecclesia, quae in omnibus debet esse placatrix Dei, quid est aliud quam exacerbatrix Dei? Aut praeter paucissimos, qui mala fugiunt, quid est aliud pene omnis coetus Christianorum quam sentina vitiorum?» Huic morum corruptelae producendae sequentes fere causae cooperatae sunt: 1) Leges severae,

ab imperatoribus Christianis, praecipue Theodosio M. ejusque successoribus contra religionem Ethnicam ejusque cultores latae; his enim effectum est, ut horum plurimi nonnisi propter commoda temporalia ad sacra Christiana transirent, et de ejus paeceptis observandis minime cogitantes vitia sua ad ea adferrent atque ad posteros quoque propagarent. 2) Barbarorum invasiones et vastationes; his enim status publicus turbatus, legum vindices enervati aut sublati, delictorum impunitas introducta, et ipsa publica calamitas ac communis miseria, foecunda desperationis et effraenae libidinis mater effecta est. 3) Qui ex nationibus Barbaris Christo nomen dederunt, externos magis religionis actus exercebant, quam mores ad praescripta evangelica componebant, cum salutarem doctrinae divinae vim animorum ferocia plurimum adhuc infringeret. 4) Frequentes haereses et fidei controversiae; inde enim natae sunt contentiones, odia, convicia, calumniae, pugnae, persecutioes, praesertim cum imperatores velut Constantius, Valens, Theodosius II. Zeno, Anastasius, Justinianus suas opiniones Christianis obtrudere conarentur; inde porro factum, ut religionis doctores sententiis suis propugnandis magis quam populum salutifera morum doctrina imbuendo operam darent. 5) Opinio longe lateque diffusa, religionem fideli dogmatum admissione, rituum et institutorum disciplinarium observatione, et studio asceseos potissimum absolvi, unde virtutis studium passim neglectum est. *)

*) Augustin. epist. ad Januar.

§. 307. Virtutes.

Etsi vero plurimorum hujus periodi Christianorum mores satis corrupti essent, tamen in plerisque sensus saltim religiosus vigebat, qui vivida controversiarum religiosarum participatione, et diligenti institutorum liturgicorum ac disciplinarium usu, nec non reverentia erga clericos et homines sanctitatis studiosos se exerebat,

exerebat, apud multos autem eam quoque in vitam mo-
 resque efficaciam habebat, ut animi sensa actionesque
 suas ad praescripta evangelica componentes virtutes
 maxime arduas exercerent, et sanctitatis compotes fie-
 rent. Ex eis aliquos saltim nominare decet, ipsius ecclae-
 siae judicio sanctos pronuntiatos. Tales sunt praeter illos,
 qui in ipso historiae cursu commemorati sunt, ex
 saeculo 4. episcopi: Sylvester, summus pontifex, ejusque
 successores fere omnes, Nicolaus Myraeus in Lycia, Spi-
 ridion Tremithuninus in Cypro, Paphnutius in Aegypto,
 Jacobus Nisibenus, Petrus Sebastenus in Armenia mi-
 nori, Basilii M. frater, Abrahamus Carrasinns in Meso-
 potamia, Meletius et Flavianus Antiocheni, Serapion
 Thumuisinus in Aegypto, Paulinus Nolanus, Heliodorus
 Alticensis, Martinus Turonensis, Liborius Montensis,
 Victricius Rothomagensis, Marcellus Parisiensis, Mauri-
 lius Andegavensis, Phaebadins Aginnensis, Servatius
 Tungrensis, Maximinus Trevirensis, Severinus Colo-
 niensis, Vigilius Tridentinus, quibus addimus Nepotia-
 num presbyterum Altensem, Heliodori episcopi ex
 fratre nepotem. Monachi et eremitae: Macarii duo, alter
 senior ex Thebaide, alter junior ex Alexandria, Moses,
 Arsenius Romanus, Onuphrius, Bessarion, Sisoe, Doro-
 theus, Joannes Parvus, abbas, Theodorus, pariter abbas,
 Paulus Simplex omnes in Aegypto, Abrahamus, Julianus
 ex Occidente oriundus, ambo in Mesopotamia, Aphraa-
 tes, Macedonius, Marcianus in Syria, Zosimus in Palae-
 stina, Clarus presbyter et abbas in Gallia. E sexu fae-
 mineo, virgines: Syncletica Alexandrina, Macrina Cae-
 sarensis in Cappadocia, soror Basilii M. Eustochium
 Romana; matronae et viduae: Emmelia, mater Basilii
 M. Nonna, mater Gregorii Nazianzeni, Gorgia, ejus
 filia, Marcella, Paula, Lea nobilissimae matronae
 Romanae, Monica mater S. Augustini, Helena, mater
 Constantini M. quibus addi possunt Maria ex Aegypto,
 quae in Palaestina, et Thais, quae in Aegypto pec-
 cata carnis summo poenitentiae rigore expiarunt. —

E saeculo 5. praeter pontifices Romanos, episcopi: Joannes Silentarius ex Armenia, episcopus Coloniensis in eadem terra, postea dimisso episcopatu monachus in Palaestina Valentinus, episcopus regionarius, qui Passavii et in Tyroli evangelium praedicavit. Mammertus Viennensis, Hilarius Arelatensis, Remigius Rhemensis, Lupus Trecensis, Sidonius Apollinaris Claramontanus, Perpetuus Turonensis, Patiens Lugdunensis, Desiderius Lingonensis, Germanus Antissiodorensis, Gaudentius Brixensis, Prosper Rheiensis, Chrysologus Ravennatensis, Maximus Taurinensis, Eugenius Carthaginensis. Monachi et eremita: Severinus, qui altero hujus saeculi dimidio in Austria evangelium praedicavit et pietatem promovit, monasteria plura extruxit, Christianis contra Barbaros (Rugios) regionem istam tum tenentes praesidio et solatio fuit, Romanus abbas ex Burgundia, Alexius eremita Romae, Joannes Calybita CPi, Maxentius abbas in Pictavio, Simeon et Theodulus, stylitae, Theodosius, Gerasimus et Sabas, abbates in Palaestina, Nilammon eremita in Aegypto inferiori. Ex altero sexu Genofeva virgo Parisiensis, Euphrosina ex Alexandria, et Euphrasia e CPi, ambae moniales in Aegypto, Olymarias nobilissima et ditissima matrona CPna, vidua, Pulcheria imperatrix, quae in matrimonio virginitatem servavit, Chlotildis uxor Chlodovaei I. Galliae regis, Melania matrona Romana, Marana et Cyra sorores, virginines Beroeenses in Syria ascetriae rigidissimae, Pelagia, antequam ecclesiae Christi adscriberetur, actrix scenica celeberrima Antiochiae, post baptismum jugi et severissimae vacans poenitentiae; ut nihil dicatur de sanctis martyribus, numero plurimis, qui hoc quoque saeculo in Persia, Africa Vandalica aliisque locis fidem in Christum omnibus bonis terrenis ipsique vitae praetulerunt.—E 6. saeculo plerique pontifices Romani; episcopi: Theodorus, ex eremita Anastasianopolitanus in Galatia, Amandus Trajectensis ad Mosam, Albinus Andegavensis, Germanus Parisiensis, Maculphus vel Malo Alectensis, Medardus Noviodunensis, Leander Hispalensis, quibus accedunt

Augustus, presbyter Bituricensis, et Magnus, qui fidem Christianam in Suevia praedicavit. Monachi et eremita: Fridolinns, Hybernum in Gallia et Germannia, Comerus in dioecesi Carnotensi, Maurus et Placidus Itali, ille in Gallia, iste in Sicilia, Wendelinus Scotus in dioecesi Trevirensi, Agilulphus Lirini, Ebrulphus in Gallia, Agnellus in Apulia, omnes abbates, Dositheus monachus in Palaestina, Chlodoaldus ex familia regum Francicorum presbyter et eremita in Gallia, Hospitius, Senochius, eremita in Gallia, Guntramnus rex Burgundiae, Constantius, sacristanus Anconae, Servulus mendicus Romae. Ex altero sexu: Scholastica, soror S. Benedicti, abbatissa, Brigida virgo eremicola in Scotia, Tharsilla et Aemiliana virginis Romanae, amitae Gregorii Magni.

§. 308. Monachorum origo.

Quantum fuerit Christianorum plurimorum studium, perfectionem moralem assequendi, instituta monastica, labente hac periodo longe lateque propagata satis ostendunt. Ea ex vita ascetica et eremitica exorta sunt, auctore potissimum Antonio, qui a. 305. ex vetusta arce, in qua multis annis sponte inclusus vixerat, progressus est, ad multitudinem eorum, qui eum imitari cupiebant, instituendam et regendam. Hi cum non admodum ab invicem remoti, et in quadam consociatione sub communi Antonii inspectione vivebant, non amplius eremita, sed monachi, i. e. solitarie, seu a consortio caeterorum hominum remote viventes dictabantur, et Antonius ab eis abbas vocabatur, quia eos sicut pater filios regebat. Similis monachorum consociatio mox etiam in Palaestinam introductory est per Hilarionem, qui ab Antonio institutus in desertis Gazam inter et Aegyptum, vitam solitariam et asceticam summe rigorosam vivens, brevi tempore non pauciores imitatores invenit, quam Antonius, quibus et ipse instructorem et rectorem se praebuit. Primi hi ma-

nachi non secundum determinatam quamdam regulam vivebant, sed per ascesim, in exercitiis quidem ipsis, in oratione, lectione, meditatione, manuum labore, jejunio, victu, vestitu et habitaculo vili, omnium rerum rejectione, vigiliis, aliisque asperitatibus communem, ast in horum omnium mensura et modo diversam et singulis propriam, ad perfectionem moralem tendebant. Non multo post, nempe circa tempus concilii Nicaeni Pachomius, ex Thebaide oriundus, ibidem Tabennesi majus habitaculum extruxit, in quod multos suscepit, qui sub eius regimine vitam asceticam, regularem et uniformem vivebant, adeoque auctor vitae coenobitiae extitit, a communi vita, quae in coenobio, postea claustro, vivebatur, ita dictae, dum vita proprie monastica in separatis casis seu cellis, per circuitum dispersis, quarum complexus in Palaestina laura audiebat, gerebatur.

§. 309. Eorum propagatio.

Utraque haec vitae ratio primo adhuc saeculi 4. dimidio late diffusa est. Speciatim in montes Nitrienses et in adjacens desertum Sceticum in Aegypto, quarum sedium monachi omnium celeberrimi erant, eam introduxit Ammon; in Armeniam autem, Paphlagoniam et Pontum Eustathius episcopus Sebastenus in Armenia minori. In Occidente anno primum 340. innotuit per Athanasium, cum aliquibus monachis Roman profuguni, ubi non minus, quam in aliis Italiae regionibus vitam ab eis laudatam et exhibitam mox plures amplectebantur. In Gallia incrementa cepit potissimum per S. Martinum, e Pannonia oriundum, qui, postquam militiae renuntiasset, primum in Italia, deinde post suam ad episcopatum Turonensem a. 375. evictionem, in Gallia multa monasteria erexit, monachosque direxit. Faeminae quoque hanc vitae rationem eo citius amplectebantur, quod jam inde a 2. saeculo plures earum perpetuam virginitatem et vitam asceticam solemniter professae essent, quarum nonnullae nunc ad

exemplum monachorum, imo jam ante hos, in societatem ad vitam asceticam communem coibant, aliisque accendentibus multiplicabantur. Dicebantur virgines sacrae, dum illae, quae post virginitatis professionem in consortio multitudinis manebant, virgines ecclesiasticae vocabantur, porro sorores castae, faeminae sanctimoniales, per abbreviationem moniales, ascetiae, monastriae, denique nonnae, quod nomen Aegyptium faemina denotat, matris instar venerandam. Earum numerus brevi adeo augebatur, ut non multo post medium saeculum 4. multa millia in Oriente et Occidente essent. At longe majus erat incrementum monachorum. Hi non tantum successive per omnes terras Christianas tam Occidentales, quam Orientales propagati sunt, sed etiam passim numerosissimi erant. Nonnulla monasteria in montibus Nitriensibus et in eremo Scetica 5. monachorum millia complectebantur. Hilarion cellas deserti sui visitans a duobus plerumque monachorum millibus stipatus erat. Pachomius a. 348. et Martinus a. 400. morientes pariter plura monachorum millia reliquerunt. Nonnulli imperatores legibus quibusdam latis eorum incrementum impedire conati sunt, praesertim Valens, qui acrem contra monachos in Aegypto persecutionem excitavit, in qua haud pauci eorum occisi sunt. Sed haec eo minus effectum intentum produxerunt, quo majori honore et favore sequentes imperatores statum monasticum prosequerantur.

§. 310. Causae hujus propagationis.

Causae, quibus tantum monachorum incrementum adscribendum est, hae ferme fuerunt: 1) Celeberrimi ecclesiae doctores, sanctitatis non mirus, quam eruditio[n]is laude florentes, vitam monasticam tanquam perfectionis moralis apicem, ad quam salutis aeternae studiosissimum quemque eniti oporteat, summis laudibus celebrabant, alios ad eam amplectendam graviter horabantur, ipsique vel in eremo, vel ad episcopatus

evecti, in urbibus, vitam admodum rigorosam, monasticae simillimam vivebant, summique monachorum patroni et fautores erant. Id valet de Athanasio, Basilio M. qui multos ad monasteria exstruenda et incolenda permovit, et scripta quoque in usum vitae monasticae composuit, quae tantam approbationem meruerunt, ut ab omnibus fere monachis observarentur, unde monachi in Oriente postea passim Basiliani vocati sunt; porro de Gregorio Nazianzeno, Ephraemo Syro, Joanne Chrysostomo. Ex doctoribus Occidentalibus hic nominandi sunt Ambrosius, Hieronymus, qui nobilissimas matronas Romanas, Marcellam, Fabiolam, Paulam, ejus filiam Eustochium ad vitam monasticam amplectendam permovit, Augustinus, qui eam inter clericos suos in tantum introduxit, ut eos ad communio-
nem bonorum, ad commune habitaculum, communem mensam et communia pietatis exercitia in sua domo, sub sua inspectione et directione colligeret, quam vitae rationem, qui secundum hoc exemplum adoptabant clerici, a canone, qui sive catalogum clericorum certae ecclesiae adscriptorum, sive regulam denotat, poste dicti sunt canonici; porro Joannes Cassianus, Honoratus episcopus Arelatensis, monasterii Lirinensis fundator, Caesarius ejusdem ecclesiae Arelatensis anti-
stes, qui praeter alia regulam pro monachis composuit, et pro monialibus monasteriorum Arelati aedificavit, Fulgentius Rusensis, S. Benedictus, cuius instituta monastica, Occidentalibus adeo probata, inferius singillatim exponentur, Gregorius M., qui eadem instituta verbo et opere promovit, denique Columbanus, qui plura monasteria in Gallia et Italia erexit et direxit, propriaque regula instruxit. 2) Alia causa, qua plurimi ad statum monasticum amplectendum permovebantur, erant exempla virtutum, maxime arduarum. incredibilis plane rigoris et abnegationis sui ipsius, quibus complures ex monachis omnium animos in admiratio-
nem rapuerunt, et non minus, quam miraculis a

patratis, inter quae morborum sanationes frequentissimae erant, ingentem nominis famam consecuti sunt. Ut haec omnia sicut et vtrices eorum pugnae cum diabolo seu pravis cupiditatibus, quae sub tali historiae involucro eo vividius sistebantur, quam plurimis innotescerent, vitis eorum scriptis effectum est, e quibus legentes et audientes admiratione et reverentia repleti sibi persuaserunt, istud vitae genus, quod Deus ipse potentissimo suo auxilio clarificet, certe tutissimam ad coelum viam esse. 3) Iisdem rebus monachi maximam apud omnes auctoritatem, et in animos populi potestatem nacti sunt, qua ipsis summis imperantibus reverendi erant, qua criminum reis hand raro veniam apud judices civiles impetrabant, qua haeresum, speciatim Arianae progressus cohibebant. Spes, tantam auctoritatem participandi etiam haud paucis calcar addiderit, statum monasticum amplectendi. 4) Addi potest, tristibus illis temporibus, qualia 5. et 6. saeculo per Barbarorum irruptiones ingruebant, monasteria, tranquillitatis et litterarum studiosis egregium refugium praebuisse, et 5) fundationem dotationemque monasteriorum tanquam eleemosynam consideratum fuisse, qua anima a peccatis redimatur. Sed haec omnia ingenti monachorum augmentatione explicando nullatenus sufficiunt, nisi 6) etiam magna Christianorum illius aetatis religiositas, et cum hac conjuncta seria salutis aeternae cura adducatur, sine qua vitam adeo rigidam profecto non nimis multi amplexuri fuissent.

§. 311. Monachorum vivendi ratio.

Rigor ille in omnibus fere monachorum actionibus conspiciebatur. Nullum eis otium concedebatur, sed preces cum sacris lectionibus, meditationibus et piis sermonibus, ac manuum labores omne eorum tempus diurnum, maximamque partem nocturni insumebant. Ad preces communes et publicas pertinebat decantatio psalmorum, lectiones utplurimum e s. scriptura desu-

mebantur. Labores, quos peragebant, consistebant in agrorum et hortorum cultura, aut in tegillorum, coplinorum, calceorum, vestimentorum aliarumque ejusmodi rerum confectione. His laboribus non tantum sibi vitae necessaria, quae admodum pauca erant, comparabant, sed etiam pauperibus subveniebant. In Occidente tantum multi monachi labore manuum omittebant, aut describendis libris occupabantur, maximam temporis partem orando, legendo, meditando impendentes, vitamque ex fidelium eleemosynis sustentantes. Vestitus monachorum admodum vilos erat, et nuditatem tautum tegendae, frigorique arcendo sufficiens. Non in omnibus monasteriis prorsus idem erat, et a plebeiorum vestitu non admodum recedebat. Victor erat parvissimus; a carnibus et vino semper abstinebant, et praeter aquam, panem, herbas ac legumina cum sale cocta fere nihil gustabant. Cibum plerumque post horam 3. pomeridianam capiebant. Tota eorum vita continuum fere jejunium erat. Cellae eorum erant humillimae, e ligno constructae, quas aut singuli aut deni, inter quos decani reliquis propositi erant, incolebant. Silentium extra tempus orationis et sacrarum conseruentiarum stricte observabatur. His severitatibus accedebat obligatio, omnia, etiam levissima cogitationum peccata abbati confitendi, promptissima obedientia, eidem caeterisque praepositis praestanda, etsi res maxime difficiles imperarent, et tanta omnis peculii fuga, ut aliquid suum dicere velut crimen puniretur. Peccata negligentiae vel oblivionis prostratione coram fratribus, tamdiu durante, donec abbas surgere permitteret, aut exclusione a communi mensa vel oratione, graviora autem verberibus aut expulsione e societate puniebantur. Qui recipi desiderabant, primo per aliquot dies ad fores contemnabantur, imo male habebantur; deinde, postquam omni possessione se abdicasset, per tres plerumque annos probabantur, an voluntati propriae prorsus renuntiare et strictissimam obedientiam praestare velint ac valeant.

§. 312. Diversitates inter monachos.

Enarratum rigorem nonnulli monachi sponte exaggerabant, jejunia aut vigilias augendo, in cavernis vel cacuminibus montium morando, corpus insectarum mortisibus exponendo, catenis ferreis se onerando, corpus ad sanguinem usque caedendo, denique etiam in columnis sub dio erectis stando, quod primus fecit Simeon, monachus Syrus, qui haud procul ab Antiochia per 50. fere annos in pluribus columnis, successive altioribus, nec sedentem capientibus usque ad mortem stetit, continuo precans, aut populum undique accurentem ad poenitentiam et pietatem exhortans. Nec imitatoribus in Oriente caruit, qui ab ista singularitate stylitae dicti sunt. In Occidente autem, ubi monachi universim rigorem Orientalium, praecipue Aegyptiorum non assequabantur, et propter regionis diversitatem ne assequi quidem poterant, ipsi episcopi columnas consensuros prohibebant. Falleretur, qui putaret, monachos, singulis forte exceptis, in ipsa vitae suae severitate perfectionem moralem posuisse. Quin potius tanquam medium eam considerabant, vim naturae sensualis ad peccata abripientis infringendi, maximaque contentione, si generatim loquendum est, vilia sua extirpare, pravosque animi affectus domare satagebant, prout e scriptis asceticis Basillii M., e posterioribus 8 libris Cassiani de institutionis coenobiorum, ex pluribus regulis monasticis, illa aetate compositis, et ex historia monachorum sufficienter apparet. Non omnes quidem eandem regulam sibi praescriptam habebant, nec uniformem in omnibus ascensim observabant, attamen in eis, quae de eorum vivendi ratione allata sunt, omnes fere conveniebant. Cæterum quotuor monachorum genera ab ipsis hujus periodi scriptoribus numerabantur, scilicet coenobitae, in monasteriis secundum eandem regulam sub abbatis regimine viventes; anachoretae, qui postquam in mona-

sterius informati fuissent, in eremum secesserunt, et vitam eremiticam vivebant; Sarabaitae, quorum duo vel ad summum tres simul habitabant et secundum arbitrium suum sine cuiusquam regimine asceti operam dabant, prioribus moliores et plerumque etiam pejores, in Palaestina praesertim et Syria frequentes; denique gyrovagi perversorum monachorum genus, cuius perversitas ipso nomine indicatur. Nullus autem ordo monasticus, i. e. nulla plurium monasteriorum, eadem regula utentium sub supremo quodam duce consociatio adhuc existebat. Nec promissio, quam qui in monasteria suscipiebantur sive Deo, sive societati de retinendo hoc vitae genere faciebant, adeo inviolabilis erat, ut non potuerint illud pertaeserit deserere, imo jura matrimonialia contrahere, quod tamen concilium Chalcedonense sub excommunicationis poena interdixit. Multo autem facilior et frequentior erat transitus a monasterio ad monasterium.

§. 313. S. Benedictus ejusque regula.

Huic aliisque abusibus, qui in monasteria quaedam Occidentalia irreperabant, obicem ponere, et mitiori vendi ratione debiliores quoque praescriptis acerrate observandis pares reddere Benedictus sibi propositum habebat, cum pro monachis suis novam regulam componeret, progressu temporis ab omnibus monasteriis in Occidente acceptatam. Erat autem Benedictus Nursiae in Umbria, anno circiter 480. natus. Juvenis adhuc Romam, quo litterarum discendarum causa a parentibus missus fuerat, clam reliquit et prope Sublacum, 20 horis a Roma dissitum in speluncam se recepit, ibique vitam asceticam et eremiticam vixit. Post aliquot annos fama ejus ita increbescebat, ut plurimi ei se instituendos regendosque committerent, quam ob rem 12 in vicinia monasteria, seu potius magnas celas extruxit, in quarum singulis 12 monachos cum

praeposito collocavit, suprema inspectione et directio-
ne sibimet reservata. Nihilominus hanc regionem ut
vexas et persecutio Florentii cujusdam presbyteri
evitaret, reliquit et cum paucis monachis Casinum se
contulit, ubi anno 529. in monte, in cuius declivitate
urbs sita erat, monasterium exstruxit, quod progres-
su temporis celeberrimum evasit. Eodem tempore Be-
nedictus regulam suam absolvisse videtur. Haec satis
quidem severa erat. Maximam diei partem manuuni
labori assignabat, aliquot horas lectioni sacrae, par-
tim publicae, partim privatae destinabat, et officium
divinum, ex psalmis, sacris lectionibus et precibus
constans, ad sic dictas horas canonicas nocturnas et
diurnas adstringebat. Carnes Benedictus nonnisi aegro-
tis, caeteris prandium vel coenam indulxit, e duobus
pulmentariis seu coctis obsoniis consistentem, cui ac-
cedebat modica portio vini, et libra panis pro singu-
lis quotidie. Monachi secundum Benedicti regulam,
ne minimam quidem rem propriam habere poterant;
sine abbatis permissione nec litteras nec munuscula
ab aliis, ipsis adeo parentibus accipere, aut extra
septa monasterii egredi non licebat, et silentium mag-
nopere observandum erat. Inobedientia erga praepo-
sitos et peccata in regulam pro diversa eorum gravi-
tate et frequentia, privata admonitione, publica cor-
reptione, excommunicatione seu exclusione ab ora-
torio aut a mensa communi, jejuniis, verberibus, de-
nique expulsione e monasterio puniebantur, in quod
tamen, emendationem contestans ter, at non saepius
recipi poterat. Supremum monasterii regimen abbati
commissum erat, qui non secundum aetatem aut tem-
pus in monasterio transactum, sed secundum virtutes
ab omnibus, vel a majori et seniori parte eligendus
erat, et ab episcopo vel aliis abbatibus ordinabatur,
accuratae preeprimis regulae observationi invigilare
et in causis monasterii, singulorum quidem con-

silia exquirere jussus erat, sed ea, quae sibi meliora videbantur, ipse decernere poterat. Idem in sui adjutorium praepositum et decanos constituebat, ita dictos, quia decem monachis praeerant. In monasterium etiam parvuli, si id parentes scripto petissent, suscipi poterant, qui mos in aliis quoque Orientis et Occidentis monasteriis vigebat. Qui ex adultis suscipi desiderabant, primum per aliquot dies ad januam monasterii vilipendebantur, imo male tractabantur, deinde in cella novitiorum per annum probabantur, quo decurrente regula ter eis praelegebatur. Si in proposito perseverabant, in oratorio coram tota congregatione stabilitatem in suscepto vitae genere, quocum continentia et paupertas alioquin conjuncta erant, morum emendationem et obedientiam promittebant. Ab hac igitur regula aberat ille rigor Orientalium, nimiae preces, jejunia, vigiliae aliaeque corporis afflictiones, illa etiam servilis erga praepositos, utut absurdia et impossibilia imperantes obedientia. Cumque nihilominus rei monasticae essentiam illaesam servaret, injuncta stabilitate arbitrario e monasteriis egressui obicem ponebat, eosque praescriptis laboribus etiam reipublicae utiliores redderet; factum est, ut plurimis, etiam episcopis et principibus probaretur, et hac jam periodo a multis monasteriis in Occidente acceptaretur, ita ut ea exeunte pauca in Italia essent, quae aliam observabant, ad quod summi pontifices, praecipue Gregorius M. plurimum contulerunt. Extra Italiam regula Benedicti, ipso adhuc vivente per praecipuos ejus discipulos introducta fuit, per Placidum in Siciliam, per Maurum in Galliam. Ita in pluribus regionibus exorta sunt monasteria, per communem regulam consociata et Benedictum communem fundatorem habentia. Qua in coniunctione cum essentia ordinis monastici consistat, Benedictus recte auctor primi ordinis monastici dicitur,

§. 314. Mutationes circa monachos.

Superest, ut quaedam mutationes commemoretur, quae progressu temporis circa monachos acciderunt. Ii originetenus nonnisi laici erant; Antonius, Hilarion, Pachomius, Benedictus ordine aliquo clericali initiati fuisse non leguntur; atque per totam hanc periodum in decretis conciliorum et legibus imperatorum monachi a clericis diserte distinguuntur. Idem sicut reliqui laici ecclesiam parochialem, ut sacris ibidem interessent, frequentabant, et locum suum extra presbyterium habebant. Mox tamen in pluribus monasteriis unus alterve eorum, plerumque abbas, presbyter ordinabatur, ut in ipso monasterio sacra habere possent. Ob eorum sanctitatis studium et religionis zelum mature etiam episcopi ex eis seligebantur, et universim status eorum seminarium clericorum erat, et quamquam haud pauci monachi ex animo submisso, et solitudinis otiique sacri amore munera clericalia fugerent; plures tamen eorum posteriori praesertim tempore avide ea appetebant. Nonnunquam aliqui eorum ordinabantur, quin manus sacrum eis demandandum esset; nonnunquam presbyteri aut alii clerici, muneribus suis depositis statum monasticum amplectebantur. Nonnulli episcopi in ipso suo munere vitam monasticae similem vivebant et inter clericos suos introducebant. His omnibus, et quia monachi universim frequentibus pietatis exercitiis clericis similiores erant, quam laicis, factum est, ut eorum status posterioribus saeculis clericali accenseretur, ipsique omnes ordinibus clericalibus initarentur. — Monachos ex originaria sua destinatione in locis, ab hominum societate, ab urbibus, oppidis et pagis remotis degere oportebat, sicut ipsum eorum nomen ostendit. Mox tamen multi eorum varias occasiones, urbes frequentandi arripiebant, et progressu temporis vel juxta urbes vel in ip-

tissimum tempore a laicis distingui cooperant, quo populum Germanicum vestimenta arcta et brevia etiam a veteribus incolis assumebantur, quod & potissimum saeculo evenerit. Tunc enim clerici vestitum Romanum laxum et ad talos usque proteasum cum maiori gravitate conspicuum retinebant, quem subsequis temporibus deponere a conciliis prohibebantur. Erat autem albi potius quam nigri coloris. Coronidis loco notamus, quod ex hactenus narratis hard obscure apparet, disciplinam ecclesiasticam, labente hac periodo in quibusdam rebus mitiorem in aliis severorem redditam, semper autem tanquam rem, sapienti ecclesiae dispositioni relictam, rerum circumstantiis attemperatam fuisse.

Perio-

Periodus quarta.

Ab origine religionis Muhamedanae usque ad exaltationem potentiae pontificiae per Gregorium VII., seu ab a. 612.—1073.

Caput primum.

De incremento et decremento ecclesiae.

§. 317. Muhamedes.

Ecclesiae Christianae ambitus plurimum limitatus est eventu, a quo novam periodum inchoamus, novae scilicet religionis in orbem introductione. Ejus auctor erat Muhamedes, Arabs Meccensis ex nobilissima Correschitarum stirpe, vir litterarum expers, et nec legendi nec scribendi peritus, ast ingenio servido, phantasia exaltata et animo bellico praeditus, facundia et persuadendi vi pollens, et qui in itineribus, mercaturae causa susceptis, statum rerum religiosarum et politicarum extra patriam, in imperio Romano et Persico cognoverat. Is veritatis de Dei unitate studiosissimus, idololatriam popularium suorum, qui astra et multos semideos, inter quos Abrahamus et Ismael, gentis conditor, colebant, extirpare statuit, eumque in finem a. 612., aetatis suaæ 42. novam religionem, cuius primarium dogma illa ipsa Dei unitas esset, annuntiare coepit. Ad hanc profitendam quo magis alios per moveret, prophetam ab ipso Deo ad opus istud excitatum se venditavit, ac fictis, quae sibi obvenissent, revelationibus et apparitionibus, angeli praesertim Gabrielis, primum credulis quibusdam et aliunde sibi ad-

dictis idem persuasit, qui dein multos alios ad ejus partes traxerunt. At longe maxima pars civium Mec- censium, praeprimis Coreschitae acriter ei adversabantur, ita ut, cum etiam ejus vitae insidiarentur, a. 622. in urbem Jatreh, postea Medinam dictam fugeret, quam fugam, Arabice hedschram, cum exinde latior religionis suae propagatio coepisset, Muhamedani aerae suae epocham constituerunt. Jatrebenses, ex quibus nonnulli jam antea Muhamedi, foedere cum eo inito, adhaesionem et obedientiam voverant, aliosque coep- tis ejus conciliaverant, eo majori studio nunc ei se ad- dixerunt, quod inveteratae eos inter et Meccenses ini- micitiae obtinerent. Igitur Muhamedes eos facile ad bellum Meccensibns inferendum permovit, in quo, re- ligionis causa ad alios quoque propagato plerumqne victor, anno tandem 629. Meccam ipsam expugnavit, quo facto non tantum hujus civitatis incolae ejus do- minium et religionem admirerunt, sed etiam reliquae stirpes Arabicae, nondum subjugatae ad idem facien- dum vi armorum compulsae sunt, ita ut Muhamede a. 632. moriente, ejus religio et regnum huic superstruc- cium per universam Arabiam propagatum esset.

Abulfeda de vita Muhamed. Ejusd. annales Moslem. Abul- farag, de origine et moribus Arabum, edit. Pocock. Elma- cin histor. Sarac. Theophanes chronographia. Jean, Ga- gnier, et Prideaux la vie de Mahomet. Ockley Geschichte der Sarac.

§. 518. Ejus religio.

Religionis a Muhamede traditae capita sunt quin- que dogmata: de unico vero Deo et Muhamede ejus propheta, de oratione, quotidie quinques, facie versus Meccam versa peragenda, de eleemosynis, de jejunio in mense Ramadan, et de peregrinatione a quolibet, semel saltim in vita, Meccam suscipienda. His Muha- medes plurima addidit, e sacris Judaeorum et Christi- anorum libris desumpta, velut doctrinam de angelis bonis iisdemque hominum custodibus, de diabolo, de

lapsu protoparentum per diabolum, de carnis resurrectione, de iudicio extremo, de praemiis et suppliciis aeternis. Ex male intellecta doctrina de praedestinatione et vocatione ad religionem inevitabile satum, cuique hominum a Deo praeordinatum exsculpsit. Doctrinas illas, sicut et multas narrationes biblicas singulibus saepe fictionibus deformavit. Se divinitus excitatum dixit ad veram religionem restituendam, quam Deus lapsu temporum per plures prophetas vel legatos hominibus communicavit. Inter illos fuisse Noachum, Abrahamum, Mosen, maximum autem Jesum, Dei Verbum et spiritum, ex Maria incarnatum, miraculorum patratorem, minime vero Dei filium aut plane Deum, sed neque a Judaeis crucifixum, quibus potius alius, Jesu ad coelos assumpto similis, suppositus fuerit. Se a Mose et Jesu fuisse praenuntiatum specatim a posteriori tum, cum paraclitum missum iri praedixerit. Legem Mosaicam et evangelium veram doctrinam continere, exceptis locis, quae Judaei et Christiani corruperint. Praeter officia, superius commemorata Muhamedes crebas corporis lotiones tanquam purgationes et circumcisionem, Arabibus alioquin jam usitatam praescripsit, vinum, carnem porcinam et aleas interdixit, polygynaeciam, ad quatuor tamen uxores restrictam et repudium permisit, a vitiis multis dehortatus est, virtutes multas, praecipue reverentiam, obedientiam et fiduciam erga Deum inculcavit, de amore autem erga proximum nihil praecepit. Praemia aeterna in paradyso, omnis generis deliciis pleno, illis tribuenda esse docuit, qui ejus religionem admirerint et vitiis non indulserint, aut certe poenitentia veniam a Deo consecuti fuerint; caeteris vero suppicia aeterna in inferno infligenda esse, quorum tamen non minus quam praemiorum gradus statuit. Has aliasque suas doctrinas Muhamedes diversis occasionibus ostentus proposuit. Ejus asseclae alias earum chartae, alias memoriae mox mandarunt, atque ex utroque hoc

sonte post ejus mortem Abubeker, unus ex ejus sociis et primariis asseclis eas in librum, Coran vocatum collegit, cuius praestantem elocutionem Muhamedani semper tanquam indubium divinae ejus originis criterium praedicarunt. Ipsa autem ejus religio Islam, indeque ejus asseclae Moslemim, ab Europaeis Muselmanni dicti sunt.

Optimam Corani edit. procuravit Lud. Maracci Patav. 1698. eamque refutatione instruxit. Inter versiones Corani Germanicas eminent Frid. Eberhardi Boysen. Religionem Muhamedianam exposuerunt: Adrian. Reland de relig. Muhamed. I. 2. J. Andr. Cramer Abhandlung von der Muhamed. Relig. in der Fortsetzung von Bossuets Geschichte. Beck kurze system. Darstellung der Lehren des Coran.

§. 319. Religionis Muhamedanae propagatio.

Post Muhamedis mortem ejus religio brevi tempore super Asiam et Africam latissime propagata, et tandem etiam Europae illata est. Id maxime vi armorum effectum, ad quae pro religione gerenda Arabes et Muhamedis exemplo, et promissione eximiae felicitatis, iis, qui in bello pro religione occubuerint, conserdae, et expresso Corani praecepto incitabantur. Igitur jam sub primis Chalifis, usque ad annum scilicet 651., Syriam, Palaestinam, Aegyptum et Persiam sibi subjecerunt, et decurrente posteriori saeculi 7. dimidio multas alias Asiae terras orientales et septentrionales, insuper Cyprum, Rhodum et Africam Romanam usque ad oceanum Atlanticum suo imperio adjunxerunt. Eos tam prosperum coeptorum suorum successum habuisse, partim religioso eorum entusiasmo, victoriis, quas tanquam signa approbationis divinae considerabant, magis magisque inflammato, partim magnorum inter eos belliducum arti militari, maxime vero imperii Graeci et regni Persici statui perturbato et viribus exhausto adscribendum est. In omnibus terris, quas Muhamedani, sen ut passim vocabantur, Saraceni sibi subjecerunt, ingens hominum multitudo Islamum amplexa

est, partim ut victorum persecutio[n]es evitarent, eorumque gratiam et per hanc commoda ac honores consequerentur, partim quia religio Muhamedana a Christiana et Judaica non admodum diversa indocto praecipue vulgo videri poterat, et insuper simplicior, captu observatuque facilior, ac desideriis Orientalium magis accommodata erat. Quoniam tamen neminem ad veram religionem cogendum esse in Corano pariter praeceptum erat, et Judaeorum ac Christianorum religio quoad essentiam vera in eodem libro praedicabatur; Christiani in terris a Saracenis occupatis haud parvo numero perdurarunt, imo, praecipue heterodoxi, et maxime Nestoriani, liberum religionis exercitium, ac nonnunquam varia privilegia obtinuerunt. In universum tamen status eorum nulla lege tutus redditus, praecipue sub principibus intolerantibus et crudelibus valde attritus est. Caeterum religio Muhamedana ecclesiae Christianae ingens decrementum non tantum eo attulit, quod eam ex terris, in quibus unice florebat, velut ex Africa Romana penitus extubarit, in aliis, velut in Palaestina, Syria, Aegypto valde limitarit; sed etiam eo, quod ulteriores ejus progressus una cum ipsa in illis regnis, velut in Arabia et Persia sustulerit, in quibus secus progrediente tempore vero similiter universalis evasisset.

§. 320. Religio Christiana per Angliam propagata.

Coelestis paterfamilias, qui vineam suam perver sis conductoribus auferre et gentibus, fructus ferenti bus tradere solet, decrementum, quod regnum suum in Asia et Africa pati sivit, per amplissima incremen ta, quae eidem in aliis, praesertim Europae regionibus, labente hac periodo obvenerunt, abunde compensavit. Ac primo quidem conversio Anglosaxonum in Britannia successum satis prosperum et brevibus tan tum hinc inde relapsibus interruptum habuit, ita ut a

670. Christus jam in omnibus septem, ex quibus Anglia tunc constabat regnis, ab omnibus fere eorum incolis coleretur. Hoc ab ipsis summis principibus, e quibus conversi nondum conversos convertebant, regum exemplum populis sequentibus, potissimum effectum est, ita tamen, ut episcopo aliique fidei praecones strenue collaborarint, e quibus Paulinus, ex Romanis episcopus, apud Northumbros, Wilfridus, Eboracensis in Northumbria archiepiscopus, apud Saxones meridionales, et Agilbertus, natione Francus apud Saxones occidentales, sicut ex summis principibus Oswaldus Northumbriae rex prae caeteris digni sunt, qui commemorentur.

Beda hist. eccles. gentis Angl. lib. 2. seque. Guiliel. Malmesbury de gestis regum Anglor.

§. 321. Religio Christiana in Sina.

Eodem tempore religio Christiana vastissimo Sinensem imperio illata est. Sunt qui ex indole religionis Foji, quam multi in Sina et Tataria profitentur, quaeque corrupta Christiana esse videtur, et primo jam Christi saeculo terris illis invecta fuit, neo non ex commercio, quod Sinenses eodem saeculo, finibus suis usque ad mare Caspicum extensis, cum Persis et Romanis orientalibus iniverart, concludunt, religionem Christianam, ab apostolo Thoma et post hunc ab aliis in Persia et India praedicatam, jam primis post Christum saeculis ad Sinenses quoque pervenisse. Certius est, a. 635. virum quemdam pium, nomine Olupenum ex regionibus, ad occidentem Sinae sitis, in hoc imperium venisse, et ab imperatore facultatem evangelium praedicandi accepisse. Id eo majori cum successu factum est, quo magis sequens imperator religioni Christianae favebat. Haec quidem exeunte saeculo septimo adversa fata experta est, octavo autem eo lactius iterum efflornit, quia imperatores tanta benevolentia eam prosequabantur, ut multas ecclesias

Christianas aedificarent et clericorum sustentationi providerent. Ea sequentibus quoque hujus periodi saeculis in Sina perduravit, attamen Nestoriana erat, utpote ab hujus haeresis asseclis, per Persiam late diffusis, et ex insula Taprobana, communi Persarum et Sinensium emporio facile ad hos trajicientibus allata.

Asseman biblioth. Orient. tom. II. III. Renaudot anciennes relations des Indes et de la Chine des deux voyageurs Mohametans etc.

§. 322. Fidei praecones inter Alemannos, Bavarios et Francos orientales.

Non minores progressus religio Christiana saeculo 7. in Germannia fecit, opera piorum quorundam virorum, qui regnum Christi in terris dilatandi et salutem animarum promovendi studio flagrabant, et pro hoo fine consequendo adversa quaeque subire parati erant. Ex his erat Gallus, S. Columbani discipulus, monachus et presbyter Hibernus, qui postquam magistrum in minuenda superstitione Ethnica primo ad lacum Tigurinum, deinde ad Brigantinum strenue adiuvisset, post illius in Italiam discessum, initio hujus periodi in eam Helvetiae regionem, quam fluvius Steina alluit, migravit, incolis feris et semichristianis evangelium praedicavit, fundatoque ibidem monasterio, ab ejus nomine appellato, stabile religioni Christianae subsidium paravit, quale etiam in vicino episcopatu Constantiensi, ad quem Galli discipulus Joannes eodem tempore promotus fuit, ei suppeditatum est. †627. — Eustasius, alias S. Columbani discipulus, ejusque in regendo monasterio Luxoviensi in Burgundia successor, non tantum reliquiis idololatriae, quae in provinciis Occidentalibus olim Romanis adhuc satis frequentes erant, extirpandis, sed etiam evangelio in Bavaria praedicando operam impendit. — Idem in eadem terra ampliori cum fructu praestitit Emeramus, episcopus e Francogallia, quem relicta sede ad converten-

dos Avares in Panonia per Bavariam versus medium saeculum 7. transeuntem dux Theodo invitum retinuit, ut novellam Bayariae ecclesiam ampliaret, firmaret, ordinaretque; quod eum per 3 circiter annos praestitisset, iter Romam ingressus, a. 652. morte violenta sublatus est. — Eadem sors a. 687. cecidit in Chilia-num, natione Hibernum, probabiliter episcopum regionarium, qui patria, evangelii inter Ethnicos praedicandi causa, cum pluribus sociis felicita, Francos orientales in regione Wirceburgensi fide Christiana imbuuit, ipsumque eorum ducem sacro baptismatis fonte abluit, sed et solutione matrimonii, quod hinc cum fratris vidua erat, religionis nomine praecepta, exitiale mulieris odium sibi conscivit. — Ad Bavariam a reliquiis superstitionis Ethnicae penitus purgandam Rupertus, deposito episcopatu Wormatiensi a. 696. in terram istam migravit, ab ipso duce Theodone II. vocatus, quem adhuc Ethnicum cum multis aliis baptizavit. Idem ecclesia et monasterio ex ruderibus antiquae Juvaviae excitato; ex quo ecclesiae Barbaricae invigilabat, urbis et episcopatus Salisburgensis fundamenta jecit. — Post eum a. 727. mortuum ad idolatriam extirpandam et fidem in Christum firmandam in eadem Bavaria plurimum contulit Corbinianus ex Castro prope Parisios oriundus, primum ibi monachus, deinde ab ipso pontifice episcopus regionarius ordinatus pallioque condecoratus, quem pariter per Bavariam Roma revertentem istius provinciae dux Grimoaldus, ut apud se maneret, permovit, quo facto Frisingae sede sibi constituta ecclesiam cum monasterio exstruxit, ibi demque a. 730. sancto fine quievit.

Henric. Canis. lectionar. antiq. tom. 1. 2. 3. Mabillon acta SS. ordinis S. Bened. sect. 2. 3. Thadd. Zauner Chronik von Salzburg. Meichelbeck hist. Frising. tom. 1.

§. 323. Inter Flandros.

Haud segnius aliis terrarum tractus, quem pariter populi Germanici tenebant, a Christi operariis excu-

lebatur, Belgium scilicet et Batavia. In Belgium, cuius incolae tunc Flandri vocabantur, versus annum 630. se contulit Amandus, in Gallia prope Nannetum natus, ac postquam pietate ascetica et anachoretica inclaruisset, episcopus regionarius ordinatus. Is difficultates invicta patientia pertulit, quas sterile solum et ferocia incolarum creabat, qui etsi a rege Francico, cui subjecti erant, baptismum suscipere jussi essent, nihilominus virum sanctum maximis injuriis, ipsi vitae periculis afficiebant, donec tandem hominis laqueo suspensi ad vitam per S. Amandum reductio eo usque illos commovisset, ut sponte baptismo se offerrent, et idolorum suorum templa propriis manibus destruerent, in quorum locis Amandus ecclesias et monasteria aedificavit.—Non multo post Audomarus prope Constantiam natus, ex monacho Luxoviensi a. 636. episcopus Teruannensis, in hac Galliae Belgicae parte felicissimo cum eventu idolatriam, iterato prognatam extirpavit. — Similiter Eligius, ab anno 640. episcopus Noviodunensis multos ex Antverpiensibus, Cortracensibus et ipsis Frisonibus, suis adhortationibus et virtutibus ad fidem convertit, eorum animos emollivit, atque haud paucos etiam ad vitam monasticam amplectendam permovit.

Eorum vitae apud Bollandist. Surium et Mabillonum.

§. 324. Inter Frisones.

Inter Frisones, qui tunc totam Bataviam incolebant, post Eligium praecipue viri ex Anglosaxonia, religionis zelo ferventes, evangelium propagare studebant. Ex his erat Wilfridus, archiepiscopus Eboracensis, qui, cum sede sua dejectus a. 677. ad pontificem recurreret, in Frisia orientali substituit, et permittente duce Algiso evangelium ibidem eo eventu praedicavit, ut cuncti fere optimates, et multa millia plebe baptismum admitterent. Nemini vero Frisorum conversio magis cordi erat, quam Egberto, natione

Anglosaxoni, qui culdam monasterio in Hibernia tanquam abbas praeyerat. Is cum ipse ab itinere apostolico ad illos suscipiendo detentus fuisset, alios saltim, ut tale ingredenterur, permovit, speciatim a. 690. duodecim monachos, inter quos praecipuus erat Willibrordus, in Northumbria natus et presbyteratni iniciatus. Cum Pipinus de Heristall, magister domus regiae in Francia, qui Radbodo, Frisonum duci tractum inter Rhenum et Mosam situm nuper armis eripuerat, missionarios illos, in Frisia sibi subjecta evangelium praedicatores sub suum praesidium constituisset, et fidem Christianam amplexis beneficia conferret; maximus Ethnicorum numerus brevi tempore ecclesiae Christi adscriptus est. Pro his Suitbertus, unus e 12 illis fidei praeconibus episcopus quidem ordinatus est; attamen is desiderio, fidem Christianam ulterius propagandi incensus, mox ad Boructuarios se contulit, Coloniam inter et Hassiam sedentes, multosque eorum convertit. Cum autem non multo post Saxones Boructuarios e sedibus eorum ejicerent, Suitbertus in monasterium, in quadam Rheni insula a se conditum se recepit, ibique a. 713. vitam clausit. Interea Willibrordus cum reliquis sociis conversionem Frisonum impigre et feliciter continuavit, et a. 696., postquam Romae a Sergio papa, Frisonum archieписcopus consecratus fuisset, Wilteburgi seu Ultrajecti, quam civitatem Pipinus ei donavit, sedem suam fixit, unde per 50 praedicationis suae annos omnes fere incolas Frisiae Francis subjectas ad Christum perduxit. Radbodus autem et subditi ejus aurem ei non praebuerunt. Similiter Ungendus, rex Danorum, ad quos Willibrordus, religionis propagandae studio flagrans, pariter se contulit, veritatem evangelicam respuit. At Wulframus, Senonensis in Gallia episcopus, qui fama Willibrordi excitatus sedi suae renuntiavit, pariterque ad Friones evangelium praedicatus abiit, feliciorem conaminum suorum successum habere videbatur. Etenim Radbodi filius multique alii

Frisones ad ejus monita baptismum admiserunt, et ipse dux idem jam facturus erat, cum Wulframi responsum ad illius quaestionem, an majores sui in coelo sint, an in inferno, eum ad pedem e baptisterio iterum extrahendum permoveret. Igitur Wulframus, postquam 5 annis in Frisia praedicasset, in Galliam reversus est, ubi in abbatia Fotanellensi a. 720. diem supremum obiit.

Beda hist. eccles. l. 5. Alcuini vita S. Willibrordi. Mabillon. Surius. Bollandistae.

§. 325. Status religiosus in Hispania.

Hispani regnum Christi violenta quoque Judaeorum conversione ampliare conabantur. Evidenter nec alii principes Judaeis, qui omni data occasione, praesertim ubi Muhamedani terras Christianas occuparunt, inveteratum suum in Christianos odium exsatibant, ad baptismum adigendis deerant, velut Dagobertus, prioribus saeculi 7. temporibus rex Francorum, Heraclius eodem tempore et Leo Isauricus, primo saeculi 8. dimidio imperator CPnus. Exceptis talibus violentis conversionibus, et majori numero, per aliquem episcopum Francogalicum, probabiliter Lugdunensem altero saeculi 9. dimidio institutione ad Christum perducto, ex causis praecedenti periodo notatis et praesenti perdurantibus, nonnisi singuli subinde Judaei ad sacra Christiana transierunt, praesertim si status eorum prosper erat, quali in imperio Francico sub Carolo M. ejusque successoribus Ludovico Pio et Carolo Calvo utebantur. Nullibi Judaeis tam constans tamque gravis vis religionis causa illata est, quam saeculo 7. in Hispania. Hic enim, praesertim post mortem Isidori episcopi Hispalensis a. 636. defuncti, qui violentam conversionem auctoritate sua represserat, reges et synodi junctis consiliis verbera, bonorum ademptionem et exilium contra Judaeos, religionem Christianam respuentes statuerunt, atque ut eis parvuli, in hac religione

educandi auferrentur, decreverunt. His violentiis non nisi hypocritas, ecclesiae Christi intrusos fuisse, vix opus est, ut moneatur. Laetior sors Judaeis in Hispania obtigit, ex quo Muhamedani hac terra potiti sunt. Arabes nempe ab anno 660. Cyrenaicam, deinde omnes Africæ provincias ad mare Mediterraneum sitas usque ad oceanum Atlanticum sibi subjecerunt. Populis subjectis religionem suam ita obtruserunt, ut Christiana inter eos penitus exspiraret. Ex Africa a. 710. in Hispaniam trajecerunt, ab ipsis proceribus quibusdam, regi suo Roderico inimicis invitati, a quibus adjuti brevi tempore et facili opera totum regnum sub suam redegerunt potestatem, quo facto frequenter ex Africa et Asia in illud migrarunt. Hoc modo religio Muhamedana etiam per totam Hispaniam propagata est, exceptis Asturiae montibus, in quibus Gothorum plurimi duce Pelagio, e regio sanguine oriundo, sedes fixerunt, quas non tantum invicti contra Arabes tuebantur, sed etiam continuis fere bellis, cum his exinde gestis successive ampliabant. Per reliquam Hispaniam Muhamedani Christianis, e quibus complures ad illos deficiebant, liberum religionis exercitium concesserunt, quamquam non desint exempla, singulis saltim sicut in Hispania, ita et in aliis terris, quibus Muhamedani dominabantur, propter religionem mala illata, imo vitam creptam fuisse.

Vid. Schroeck Christ. Kirchengeschichte. Theil 19. 21.

§. 326. Bonifacius, Germannorum apostolus.

Quantum ecclesiae Christianae in Hispania decessit, tantum eodem fere tempore in Germania ei accessit laboribus Winfridi, a. 680. in Anglia nobili genere nati, qui regulam S. Benedicti professus et presbyter quoque ordinatus erat. Is postquam vitae sanctitate non minus, quam scientiis theologicis et dicendi facultate maximam nominis famam in patria sibi comparasset, studio evangelii propagandi flagrans ad con-

vertendos Germanos animum adjecit, ac postquam pro more aliorum fidei ex gente sua paeconomum Romae pontificis, tunc Gregorii II. benedictionem et approbationem requisivisset, visitatis a. 718. primum Thuringiis ad Frisones profectus est. Horum dux Radbodus ante aliquot annos illam Frisiae partem, quam Franci sibi subjecerant, recuperaverat, et idololatriam in eam reduxerat. Eo autem a. 719. mortuo, Willibrordus a Winfrido per 3 annos adjutus destructas ecclesias Christianas restauravit, et religionem divinam usque ad mortem suam, quae 739. accidit, ita firmavit, ut semper ibi perduraret. Ex Frisia reversus Winfridus inter Hassos felicissimo cum successu evangelium praedicavit, de quo cum pontificem certiorem reddidisset, hic eum Romanum vocatum, a. 723. episcopum Germanorum ab eo conversorum et adhuc convertendorum, sed sine certa sede consecravit, simulque novum Bonifacii nomen ei dedit, et jusjurandum ab eo exegit, a suffraganeis metropolitae Romani, qui Romae ordinabantur, emitti solitum, in quo praeter alia, promissio studii, fidei puritatem et ecclesiae unitatem conservandi, ac pontificis utilitates procurandi contenta erat. Simul eum legatum sedis apostolicae constituit, et litteras commendatitias ad Carolum Martellum, supremum et potentissimum regni Francici administratorem, et alias ad omnes principes, clericos, et populos ejusdem regni dedit. A Carolo dein sub singulare suum praesidium constitutus, et ducum, episcoporum comitumque auxilio commendatus, nec non facultate, ritus Ethnico ubique prohibendi instruetus, Hassiam repetiit, et superstitionem Ethnicam repressit. Deinde a. 725. Thuringiam iterato adiit, qua in terra, jam dudum ad Christum conversa, sed saeculo 7. magna ex parte a Saxonibus occupata, idololatria revixerat, et ab ipsis sacerdotibus quibusdam perversis, quibus multi adhaerebant, cum religione Christiana conjuncta fuerat. His igitur nunc, cum Thuringia a Francis recuperata suis-

set, suppressis, Bonifacius purum Christi cultum ibi plurimum dilatavit. Cum deinde Gregorii II., a. 751. mortui successor Gregorius III. pallium archiepiscopale ei misisset, et facultatem, episcopos, ubi conveniat, constituendi, tribuisset, cura ejus pastoralis ad universam Germaniam seu Franciam orientalem extensa fuit. Itaque Amoenoburgi et Fritzlariae in Hassia ecclesiis exstructis, a. 754. in Bavariam profectus est, quam terram, postquam a perversis religionis ministris et errorum doctoribus purgasset, et in fide confirmasset, consentiente Odilone duce in quatuor dioeceses, Salisburgensem, Frisingensem, Ratisbonensem et Passaviensem distribuit. Novos quoque episcopatus pro aliis Germaniae provinciis inde ab anno 740. erexit, duos quidem in Francia orientali, strictius sic dicta, Eystadii ac Wirceburgi, unum Buraburgi in Hassia et unum Erfordii in Thuringia. Sed duo posteriores brevi tempore interierunt. Hos episcopatus Bonifacius discipulis suis et laborum sociis contulit, Wilibaldo, cuius frater quoque Wunibaldus, ambo Bonifacii e sorore nepotes, conversionis et institutionis Germanorum opus participavit, Eystadiensem, Burchardo Wirceburgensem, Wittae, seu nomine Latino, Albuino Buraburgensem. Horum plerosque ex Anglia ad se vocaverat, sicut et faeminas quasdam, ex quibus Walburgim, Willibaldi sororem nominamus, quas vel mulieribus Ethnicis magistras dedit, vel monialium congregationibus, diversis in locis institutis praeposuit. Bonifacius etiam abbatae Fuldensis auctor exitit per Sturmium, quem in Bavaria natum, sibique a parentibus traditum in monasterio Fritzlariensi eo successu educari et erudiri curaverat, ut presbyter ordinari potuerit. Eadem novo monasterio abbatem praefecit, atque ad disciplinam S. Benedicti accuratius cognoscendam in Italiam misit. Ipse vero a Zacharia pontifice, qui a. 741. Gregorio III. successerat, etiam Occidentalis Franciae seu Galliae legatus apostolicus constitutus, plures synodos ce-

lebravit, in quibus desiderante et cooperante Carolo-manno ejusque fratre Pipino, Caroli Martelli filiis, et in dignitate potestateque successoribus, varia ad disciplinam restaurandam, mores clericorum emendandos, et superstitionem Ethnicam extirpandam decreta sunt. Anno tandem 745. cum Gervilio episcopus Moguntinus propter caedem commissam et mores clericorum indignos agente Bonifacio depositus fuisset, huic sedes illa a principibus collata, simulque consentiente pontifice, ad metropolitanam elevata fuit. Ex qua sede cum provinciam sibi commissam per aliquot adhuc annos gubernasset, Bonifacius septuagenarius, denuo cum pluribus comitibus ad Friones nondum conversos iter apostolicum suscepit, in quo totam terram peragrans, evangelium tanto successu praedicavit, ut multa adul-torum et parvolorum millia baptismum admitterent. Sed ecce! operi huic salutari vacantem a. 755. in finibus Frisiae orientalis et occidentalis idololatrac, praedandi libidine potissimum incitati irruunt, et cum om-nibus sociis interficiunt.

§. 327. *Observationes in gesta Bonifacii.*

Nemo eorum, qui religioni Christianae in Germania propagandae operam dederunt, cum Bonifacio comparari potest, sive religionis zelum spectes, sive labores ab eo exantlatos, sive terrarum spatium, quod complexus est, sive diuturnitatem praedicationis, sive effectus salutares ab eo productos. Non tantum idolola-tras ad fidem in Christum convertit, sed etiam semi-christianos in veros Christi cultores mutare et corrup-tum ecclesiae statum emendare conatus est. Media, quibus hos in f^{re}s utesbatur, erant: oralis verbi divini praedicatio, idolorum destructio, ecclesiarum et mo-nasteriorum erectio, episcopatum fundatio, synodo-rum celebratio, censurarum inflictio. In his omnibus a summis Francorum principibus, qui speciatim idolo-rum destructionem praecipiebant, strenue adjuvabatur,

quod adjutorium eo magis ei necessarium erat, quia sine eo, prout ipse fatetur, propter populi ferociam parum effecturus fuisset. Praeter hanc ferociam alia gravissima impedimenta ei objiciebantur ex innata populorum in superstitionem propensione, et ex clericorum perversorum repugnantia. Ubi religio Christians jam plantata erat, tamen ejus asseciae variis ritibus Ethnicis tenaciter inhaerebant. Hos ritus et superstitiones passim etiam clerici approbabant, quorum multi uxores aut concubinas habebant, in bello cum hostibus pugnabant, domi venationi vacabant, et nonnulli etiam graves errores spargebant, velut Adalbertus, natione Gallicus, episcopus sine sede, qui non tantum dedicationes ecclesiarum in honorem apostolorum et martyrum, peregrinationes sacras, et sacramentalem peccatorum confessionem rejiciebat, sed etiam unguies et capillos suos tanquam viri apostolici et mirabilium patratoris reliquias inter populum distribuebat, eumque, sacellis et parvis crucibus in agris hinc inde erectis, a liturgia parochiali avocabat; Similiter Clemens, natione Scotus, et ipse episcopus, qui auctoritatem sanctorum patrum et synodorum decreta contemnens, varia eis adversantia sibi aliisque concedebat, praeterea infideles quoque ac idololatras a Christo ex inferno eductos, et praedestinationem absolutam ad ipsum peccatum docebat. Ejusmodi clerici Bonifacio non exigua impedimenta objicebant, quae tamen ope summorum principum fortiter superavit, et perversos ac immorigeros compescuit, omni excusatione dignus, si nonnunquam severioribus mediis, imo violentiis usus est. Romanis pontificibus, quorum legatus esse voluit, Bonifacius in omnibus morem gessit, de rebus etiam minoribus, et religionem vix pertinentibus eos consultuit, de cunctis suis factis rationem eis reddidit, eorumque circa liturgiam et disciplinam praescripta observavit. Fecit haec omnia partim ex debita erga principis apostolorum successorem et ecclesiae caput reverentia ac obedientia, partim quia non nisi